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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Analýza vybraných rizik podniku AD – Jirásek, s.r.o., se zamě-

řuje na analýzu konkrétních rizik a jejich zlepšení či úplnou eliminaci. V teoretické části

jsou vymezeny základní definice v rámci řízení rizik a managementu podnikatelských ri-

zik. Práce se dále zabývá výkladem a popisem podniku, jeho okolím a faktory, které půso-

bí na podnik. Praktická část se zabývá podnikem AD – Jirásek, s.r.o., analýzou SWOT

problematických rizik, analýzou pohonných hmot a nedostatkem kvalifikované pracovní

síly. V závěru práce jsou uvedeny návrhy ke sníţení rizik v daném podniku a doporučení

změn ke zkvalitnění činnosti, které by podniku pomohly do budoucna.
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ABSTRACT

The bachelor thesis entitled Analysis of selected risk in the company AD – Jirásek, s.r.o. is

focusing on the analysis of specific risks and their improvement or complete elimination.

The theoretical part provides the basic definition of risk management and management of

business risks. The thesis also deals with the interpretation and description of the company,

its environment, and the factors that affect the company. The practical part describes the

company AD – Jirásek, s.r.o., SWOT analysis of problematic risks, analysis of fuel and

lack of skilled manpower. In conclusion, there are presented suggestions to reduce risks in

the company and changes to improve the activities that would help the company in the

future are recommended.
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ÚVOD

Pokrokově myslící podnik nebo firma staví řízení rizik na přední místo. K tomu přispívají

zvyšující se rychlost změn, globalizace trhu a poţadavky zákazníka. Pro přeţití na trhu je

nezbytné mít komplexní strategii řízení rizik.

Rizika nelze opomíjet, ale je naopak nutné je pojmenovat a následně buď zcela eliminovat,

nebo alespoň minimalizovat.

S provozováním silniční dopravy přitom souvisí celá řada rizik.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na podnik AD – Jirásek, s.r.o., který je rodinnou

firmou, specializující se na mezinárodní kamionovou dopravu.

Cílem práce je zjistit, jaká rizika mohou nastat v tomto podniku a jak je sníţit. V úvodu

jsem se zaměřila na základní definice v rámci řízení rizik, dále pak na management podni-

katelských rizik a na podnik a jeho okolí. Důleţitou částí práce je charakteristika vybrané-

ho podniku, jeho dokumentace a vozový park. Byla pouţita analýza SWOT pro zjištění

hrozeb v podniku a analýza potřeby pohonných hmot. V závěru jsou uvedeny návrhy na

řešení nákupu pohonných hmot a návrh na řešení nedostatku řidičů.

Podklady pro vytvoření bakalářské práce byly čerpány z odborné literatury, internetových

zdrojů, příslušné právní legislativy, které se dané problematiky týkají. Při řešení bakalářské

práce jsem informace získala také rozhovorem s dispečerem, s pracovníkem účtárny a dále

studiem podnikových dokumentů, které mi byly k dispozici.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 ZÁKLADNÍ DEFINICE V RÁMCI ŘÍZENÍ RIZIK

Pod pojmem „riziko“ se velice špatně hledá jednoznačná charakteristika. Význam tohoto

slova je těţko řešitelný. Riziko můţeme definovat do více skupin a to do technických, so-

ciálních a ekonomických. Ne však v kaţdém jazyce nebo kontextu musí slovo mít negativ-

ní význam. Kaţdá definice rizika má několik rozdílů. „Za riziko se považuje nebezpečí,

zdroj nebezpečí, pravděpodobnost, objekt vystavený nebezpečí, časová změna veličiny.“

[1]

Pojetí slova riziko můţeme formulovat do více definic:

- „Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru

- Variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení

- Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků

- Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného

- Situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému rozdělení pravděpo-

dobnosti

- Nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko)

- Nebezpečí chybného rozhodnutí

- Neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva“ [2]

Podnikatelské riziko – lze definovat jako nebezpečí, ţe se podnikatelské výsledky odklo-

ní od výsledků, které si firma představovala a je vystavena podnikatelskému neúspěchu.

Podnikatelské riziko působí na hospodářský výsledek negativně.[4]

Podnikatelské riziko můţeme klasifikovat ze dvou úhlů a to z pohledu pozitivního a nega-

tivního. Předpoklad vysokého zisku a vysokého úspěchu, který můţe nastat z pohledu po-

zitivní stránky. Anebo poškození výsledku hospodaření, které můţe nastat z pohledu nega-

tivní stránky. V reálném světě jde o kombinaci rizika, kde záleţí na okolnostech subjektu

ve vnějším prostředí a kde hrozí i bezprostřední riziko. Na druhou stranu hrozí i eventuální

šance ztráty. Kdyţ je taková situace pravděpodobná setkáme se s moţností, ţe taková na-

děje se můţe nacházet mezi hodnotou nula a hodnotou jedna. To znamená, ţe taková udá-

lost nemusí být ani jistá, ale také nemoţná. [2]

Věcná klasifikace podnikatelských rizik:
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Klasifikace rizik z pohledu podnikatelského prostředí je podle obsahu nejdůleţitější třídě-

ní rizik. Upravuje se podle toho, v jaké situaci se podnik zrovna nachází a jakého podnika-

telského subjektu se týká.

Rozdělení rizik:

 Výrobní – problém při výrobě, nedostatek materiálu, špatné zařízení

 Technická – poškození z pohledu investice podniku

 Ekonomická – souvisí s náklady podniku, pasiva a aktiva

 Obchodní – nákladové rizika, problémy s prodejem

 Informační – problémy v informační sféře podniku (únik dat)

 Sociální – sociální ţivot zaměstnanců, buď jednotlivce nebo kolektivu

 Logistická – vznik problémů v dopravě (sklad materiálu a zboţí)[5]

Ţádoucího výsledku, kterého chceme dosáhnout nebo čekáme, ţe nastane, můţe směřovat

ke ztrátě. Proto subjekt očekává, ţe taková nepříznivá situace nenastane. A to spouští myš-

lenku rizika. Dělíme tři pravděpodobné cesty k riziku:

 Averze – podnikatel nebo manaţer se snaţí vyhnout jistým rizikovým situacím, které

by mohly ohrozit jeho situaci na trhu, proto se raději zaměřuje na takové, které ukazují

na akceptovaný výsledek.

 Sklon k riziku – podnikatel nebo manaţer hledá takové rizikové návrhy, u kterých se

můţe setkat s vysokým ziskem, ale také s neţádoucím výsledkem.

 Neutrální postoj – to je takový vztah, kdy vzniká mezi averzí a sklonem k riziku vy-

rovnanost. Subjekt se rozhoduje tak, aby jeho úmysly nevedly k velkým ztrátám, ale i

k přijatelnému výsledku. [2]

1.1 Analýza rizik

Analýzou procesu zajistíme v první řadě minimalizaci rizik, které nám hrozí. Dalším pro-

cesem, který se váţe k analýze rizika a jeho řízení viz kapitola 1.3 metody analýzy rizik.

Do analýzy rizik patří tyto čtyři postupy:

1) identifikace aktiv – definuje posouzení určitého subjektu a popisuje aktiva, která vlast-

ní

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

2) stanovení hodnoty aktiv – stanovuje hodnoty aktiv a význam pro jejich subjekt, hodno-

tí dopad jejich ztráty nebo změny na existenci daného subjektu,

3) identifikaci hrozeb a slabin – definuje druhy událostí, které by mohly mít vliv na hod-

notu aktiv negativního rázu, poukázat na slabé stránky, které by pomohly k aktivaci půso-

bení hrozeb,

4) stanovení závažnosti hrozeb a zranitelnosti – proti dané hrozbě, zajistí míru zranitel-

nosti, a jestli se můţe hrozba vyskytnout v subjektu. [2]

1.1.1 Aktivum

Patří tam všechno, co má v organizaci nějakou hodnotu. Aktiva dělíme na hmotná a

nehmotná.

Hmotná – (pozemky, budovy, kancelářské potřeby)

Nehmotné – (autorské práva, patenty, licence)

Hodnocení aktiv dělíme na následující hlediska:

1) pořizovací náklady či jiná aktiva,

2) důleţitost aktiva,


[…]


země můţe podívat kaţdý, ale dříve to byla spíš výhoda profesionálního řidiče. Na druhou

stranu se nejedná zrovna o lehkou práci. Většina firem slibuje novým řidičům vysoké pla-

ty, ale realita je nakonec jiná. Také kvůli špatné ekonomice v zemi si hodně řidičů, vyhle-

dává práci raději v zahraničí. Například v Rakousku či Německu, kde počítají s vyšším

výdělkem a lepšími odměnami od dopravce.

Situace na českém trhu v odvětví dopravy ukazuje katastrofální čísla v oblasti zaměstna-

nosti. To se odráţí samozřejmě na výsledcích českých firem. V České republice na trhu

práce v oblasti dopravy chybí podle odhadů kolem 5 000 řidičů. Podle Českého statistické-

ho údaje v roce 2013 počet zaměstnanců klesl ze začátku roku z 218 008 na 217 128 za-

městnanců. A čísla se vyvíjejí stále negativně.

Obrázek 5. Počet zaměstnanců v roce 2013. Zdroj:[14]

Samotná společnost se setkává s nedostatkem kvalitních profesionálních řidičů kaţdý rok.

To vede k negativním výsledkům při podnikání. Jak bylo uvedeno v předešlé kapitole sla-

bých stránek podniku u SWOT analýzy, majitel musel sám půl roku jezdit ve vnitrozemí

kvůli problému s nedostatkem řidičů. Takové problémy vedou často i k vyřazování ná-

kladních aut, protoţe je nemá kdo řídit.

Mezi hlavní příčiny nedostatku řidičů na trhu patří:

- Pracovní doba
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- Zahraniční trh

- Platové podmínky

- Nová generace řidičů (mladší - bez zkušeností)

- Finanční problém (školení, licence)

- Testy

- Zrušení povinné vojenská sluţby

- Psychika

- Nedostatečné uznání profese řidič

7.1 Návrhy na řešení nedostatku řidičů

Spokojený a dobrý řidič zajišťuje správný chod podniku. Řidiči také reprezentují firmu,

protoţe jednají a komunikují se zákazníky. Jestli chce mít podnik AD – Jirásek, s.r.o. kva-

litní řidiče a udrţet si stávající, musí nabízet prvotřídní podmínky ve velké konkurenci.

Mezi takové podmínky patří: dobré platební ohodnocení, pravidelná mzda, kvalita vozové-

ho parku s moderní technologií a nabízet stejnou trasu a minimální pracovní dobou o ví-

kendu. Dalšími návrhy na získání řidičů je spolupráce s úřady práce, mediální kampaně a

reference na firmu mezi řidiči.

V případě rozšíření vozového parku bude v budoucnosti potřeba více řidičů. Bylo by

vhodné nabídnout akademii řidičů. Tato akademie by zájemcům pomohla k získání potřeb-

ných oprávnění (řidičský průkaz, průkaz profesní způsobilosti, psychotesty a lékařské pro-

hlídky). Podnik by váţným zájemcům uhradil veškeré náklady na tento kurz, ti by půjčku

splatili v následujících letech jako zaměstnanci podniku. Pak by v autoškole absolvovali

rozšířený kurz. Tento kurz by trval dva měsíce. K jízdám by byl pouţit vlastní kamion

podniku. Tento kamion by byl upraven pro autoškolu a po dokončení kurzu by byl absol-

vent v zácviku jako druhý řidič. Podle šikovnosti a zkušební lhůtě, která by trvala asi 6

měsíců, by řidič mohl jezdit samostatně.
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 ZÁVĚR

Silniční nákladní doprava patří k nejrizikovějším druhům podnikání. Dopravci musí den-

nodenně čelit při výkonu své podnikatelské činnosti obrovskému počtu rizik. Situací, které

mohou ohrozit zboţí a vozidlo je bezpočet. Některé z rizik mohou mít vliv na fungování

podniku, v horším případě na jeho existenci na trhu.

Tato bakalářská práce se zaměřila na analýzu vybraných rizik podniku AD - Jirásek, s.r.o.

Podnik je jiţ od roku 2004 specialistou na mezinárodní kamionovou autodopravu.

V teoretické části bakalářské práce byly zpracovány základní pojmy vztahující se k dané-

mu tématu, které slouţí k vypracování praktické části. Pomocí jejich aplikace je podnik

schopný pracovat s riziky. Rizika nelze kompletně odstranit, ale dají se řídit pomocí vědní

disciplíny Risk Management. Řízení rizika je nedílnou součástí v oblasti podnikání. Vý-

sledky pomáhají organizacím rizika identifikovat, zacházet s riziky a eliminovat je.

Základem praktické části, která se zaměřuje na organizační strukturu, dokumentaci a vozo-

vý park je podnik AD – Jirásek s.r.o.

Dále byla zpracována analýza SWOT podniku. Tato analýza se snaţí zachytit silné a slabé

stránky podniku. Zároveň se zaměřuje na příleţitosti, které by podnik mohl vyuţít. A

v neposlední řadě na hrozby, které by mohly tento podnik negativně ovlivnit. Mezi největší

hrozby patří vysoká cena pohonných hmot a nedostatek kvalifikovaných profesionálních

řidičů na trhu.

V další části bakalářské práce byla zpracována analýza spotřeby pohonných hmot. V po-

rovnání cen s Itálií a Rakouskem jsou ceny pohonných hmot v České republice levnější.

Pro podnik AD – Jirásek, s.r.o. je cena za ně stále vysoká, a proto byla navrţena výstavba

vlastní čerpací stanice – bencalor.

V poslední kapitole byl uveden návrh na řešení nedostatku řidičů, neboť spokojený a dobrý

řidič zajišťuje správný chod podniku.

Cílem práce bylo zjistit, jaká rizika mohou v podniku AD – Jirásek, s.r.o. nastat, jak je sní-

ţit a eliminovat, coţ bylo naplněno.
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