Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Karolína Jirásková

Vedoucí bakalářské práce: Prof. PhDr. Vladimír Šefčík, CSc.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Analýza vybraných rizik podniku AD – Jirásek, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zpracovaná na dobré úrovni. Autorka při jejím zpracování využila příznivé podmínky, které byly v podniku. Autorka málo konzultovala s vedoucím práce, ale byla přístupná doporučením. Na druhé straně pracovala samostatně a tvůrčím způsobem. Nevěnovala však dostatek pozornosti i dalším možným rizikům podniku. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: **C** - dobře

V Uherském Hradišti dne 2.6.2015

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------